

ACORD ADIȚIONAL NR. 2
la Contractul de acordare a asistenței medicale
(de prestare a serviciilor medicale) în cadrul asigurării obligatorii
de asistență medicală nr. 05-08/40 din 31 decembrie 2024

mun. Chișinău

06 iunie 2025

Compania Națională de Asigurări în Medicină (în continuare – CNAM), reprezentată de către **dl Ion Dodon, director general**, care acționează în baza **Statutului**, și **Prestatorul de servicii medicale** (în continuare – **Prestator**) **Instituția Medico-Sanitară Publică „Spitalul Raional Florești”**, reprezentată de către **dna Ludmila Capcea, director**, care acționează în baza **Regulamentului**, au convenit asupra următoarelor:

Contractul nr.05-08/40 din 31 decembrie 2024, modificat prin Acordul adițional nr.1 din 29 aprilie 2025, se modifică după cum urmează:

1. La p.2.2 din Contract textul „**116 652 669 MDL 17 bani** (una sută șaisprezece milioane șase sute cincizeci și două mii șase sute șazeci și nouă MDL 17 bani)” se substituie cu textul „**116 682 011 MDL 17 bani** (una sută șaisprezece milioane șase sute optzeci și două mii unsprezece MDL 17 bani)”.

2. **Anexa nr.4** la Contract se expune în redacție nouă:

„Anexa nr.4
la Contractul de acordare a asistenței
medicale (de prestare a serviciilor
medicale) în cadrul asigurării obligatorii
de asistență medicală nr.05-08/40
din 31 decembrie 2024

Servicii medicale de înaltă performanță

În conformitate cu prezentul Contract, pentru anul 2025 Prestatorului i se planifica următorul volum de servicii medicale de înaltă performanță:

Nr d/o PU	Denumire serviciu	Cod SIP	Număr servicii	Tarif	Suma
	Program Tomografie computerizată				
286	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională a glandei tiroide cu contrast la aparatul spiralat 128 Slices	1255.22	9	1920	17.280,00
287	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională a oaselor temporale (urechea medie și internă) la aparatul spiralat 128 Slices	1255.46	5	1028	5.140,00
288	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională a orbitelor la aparatul spiralat 128 Slices	1255.47	2	1028	2.056,00
289	Tomografia computerizată spiralată cu imagine tridimensională a abdomenului și bazinului în faza urografică cu contrast la aparatul spiralat 128 Slices	1255.48	18	2640	47.520,00
291	Tomografia computerizată bifazică a ficatului, pancreasului, cu contrast, la aparatul spiralat 128/256 Slices	1255.51	9	3762	33.858,00
292	Tomografia computerizată trifazică a ficatului, pancreasului, cu contrast, la aparatul spiralat 128/256 Slices	1255.52	8	4244	33.952,00

293	Tomografia computerizată bilanț oncologic (cutie toracică, abdomen + bazinul mic), fără contrast, la aparatul spiralat 128/256 Slices	1255.53	12	2876	34.512,00
302	Angiografia prin tomografie computerizată a arterelor bazinului mic la aparatul spiralat 128/256 Slices	1255.80	1	4716	4.716,00
304	Angiografia prin tomografie computerizată a arterelor cerebrale la aparatul spiralat 128/256 Slices	1255.83	1	4716	4.716,00
305	Angiografia prin tomografie computerizată a arterelor carotide la aparatul spiralat 128/256 Slices	1255.82	7	4716	33.012,00
306	Angiografia prin tomografie computerizată a arterelor hepatice, pancreatice la aparatul spiralat 128/256 Slices	1255.84	1	4716	4.716,00
308	Angiografia prin tomografie computerizată a arterelor membrelor la aparatul spiralat 128/256 Slices	1255.86	2	4716	9.432,00
309	Angiografia prin tomografie computerizată a arterelor renale la aparatul spiralat 128/256 Slices	1255.87	1	4716	4.716,00
310	Tomosinteza osoasă	1255.88	10	749	7.490,00
311	Tomosinteza pulmonară	1255.89	3	749	2.247,00
	Suma totală alocată pentru Program Tomografie computerizată		89		245.363,00
	Suma totală alocată pentru serviciile medicale de înaltă performanță constituie		89		245.363,00

CNAM

Prestatorul

Ion Dodon

Ludmila Capcelea

L.Ș.

Digitally signed by Dodon Ion
Date: 2025.06.09 09:26:53 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



L.Ș.

Digitally signed by Capcelea Ludmila
Date: 2025.06.09 12:51:03 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Număr serviciu	Cod SIP	Număr Tarif	Suma
293	1255.53	12	34.512,00
302	1255.80	1	4.716,00
304	1255.83	1	4.716,00
305	1255.82	7	33.012,00
306	1255.84	1	4.716,00
308	1255.86	2	9.432,00
309	1255.87	1	4.716,00
310	1255.88	10	7.490,00
311	1255.89	3	2.247,00
		89	245.363,00